BZHD01–2021–0004

宁波市镇海区人民政府办公室文件
镇政办发〔2021〕13号

宁波市镇海区人民政府办公室
关于印发镇海区征收集体所有土地

补偿安置实施办法的通知
各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门、各直属单位：
《镇海区征收集体所有土地补偿安置实施办法》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
宁波市镇海区人民政府办公室
2021年3月23日
镇海区征收集体所有土地补偿安置

实施办法

第一章  总则

第一条  为进一步规范土地征收秩序，维护被征地单位和农民的合法权益，促进经济可持续发展和社会稳定，根据《中华人民共和国土地管理法》、《关于被征地农民参加社会保障实行“人地对应”的指导意见》（浙土资规〔2018〕5号）、《浙江省人民政府关于调整全省征地区片综合地价最低保护标准的通知》（浙政发〔2020〕8号）等有关法律法规及文件规定，结合我区实际制定本办法。
第二条  在本行政区域内征收集体所有土地以及对被征收人进行补偿安置适用本办法。
第三条  军事设施、基础设施、公共事业、保障性安居工程以及经上级人民政府批准的成片开发建设等为了公共利益需要的建设项目，确需征收农民集体所有土地的，可以依法实施征收。
第四条  实施征收前须对拟征收土地开展社会稳定风险评估。社会稳定风险评估未通过的，不得申请土地征收。
第五条  经依法批准的征收土地方案由区人民政府组织实施，具体由区自然资源规划分局和区房屋征收服务中心负责办理，各镇人民政府、街道办事处和区级有关部门必须配合做好相关工作。
第六条  征收土地依法实行听证、公告、登记和补偿款预存制度，接受社会监督。
第二章  征收土地补偿标准

第七条  征收土地按照被征收土地的原用途给予补偿。被征收土地的原用途以区自然资源规划分局土地利用现状调查为准。土地征收启动公告发布后，在拟征土地上抢栽、抢种、抢建的青苗及地上附着物一律不予补偿。
第八条  征收土地补偿费包含：土地补偿费、安置补助费、青苗及地上附着物补偿费（含村民住宅及村集体所有非住宅房屋）。土地补偿费归村集体经济组织（或股份合作经济组织，下同）所有，青苗及地上附着物补偿费归所有者所有。
第九条  我区征收农村集体所有土地实行区片综合地价补偿，征地区片综合地价包括土地补偿费、安置补助费。征地区片综合地价每二到三年调整或重新公布一次，被征收土地区片综合地价按最新公布的征地区片综合地价执行。
第十条  青苗补偿按照征地时实际种植的当季作物，根据品种、规格、密度、大小等结合市场行情给予补偿,超过正常的种植密度部分，不作补偿依据，地上附着物按实给予补偿。
对专业从事畜牧业生产的养殖户，由所有者自行解决搬迁地块，按实际正常养殖存栏畜禽数量给予一次性补偿，地上建筑物、构筑物等附着物另行补偿。
对水产养殖户，基建部分和养殖水产分别根据实际给予一次性补偿，地上建筑物、构筑物等附着物另行补偿。
补偿标准按照《宁波市镇海区人民政府关于调整征收集体所有土地青苗及地上附着物补偿指导标准的通知》(镇政发〔2021〕9号）执行。
第十一条  征收土地涉及集体所有非住宅房屋和村民住宅及其附属设施的，按照区有关征收集体所有土地房屋拆迁补偿相关规定执行。其中，村民住宅及其附属设施安置补偿标准按照《宁波市镇海区人民政府关于调整征收集体所有土地青苗及地上附着物补偿指导标准的通知》(镇政发〔2021〕9号）执行。
第十二条  依法被征收集体所有农用地的村集体经济组织，可享有村发展留用地指标货币变现补偿。补偿面积按经依法批准征收集体所有农用地面积的10%确定，货币变现标准为30万元/亩。
第三章  安置补助对象及办法

第十三条  被征地人员实行货币安置和社会保障安置。
第十四条  货币安置按“征到谁补到谁”原则，由被征地村集体经济组织负责支付到户。
第十五条  征地公告发布时，承包户60%承包地被纳入征地范围的，家庭中年满16周岁以上、且在办理征地手续时仍为被征地村集体经济组织成员的被征地人员可参加社会保障安置。

第十六条  区自然资源规划分局以省级以上人民政府批准征收耕地及其他农用地的数量为基数，合理确定参保指标。参保指标优先用于被征地人员参加社会保障，有结余的可调剂用于解决本村集体经济组织因“市级粮功区”建设租用土地等其他符合参保条件的村民参保。

第十七条  被征地人员参加养老保障严格按照“人地对应”原则核定参保对象。被征地人员经村民委员会（社区委员会）初审，录入《宁波市镇海区被征地人员花名册》，报属地镇人民政府（街道办事处）确认后，由区农业农村、自然资源规划、公安、人力社保四部门共同核定，区社保经办机构根据核定名单依申请办理参保手续，街道（镇）、村（社区）社会保障服务机构做好相关配套服务工作。
第四章  资金使用及管理

第十八条  区自然资源规划分局设立征地资金专户，对征地补偿费进行测算，并足额预存。能明确用地单位的，由用地单位一次性缴纳征地预存款，不能明确用地单位的，由项目所在镇（街道）、管委会一次性缴纳征地预存款，未足额缴纳征地预存款的，不得申请土地征收。预存款包括征地区片综合地价、青苗及地上附着物补偿费。其中，青苗及地上附着物补偿费根据集体农用地面积，青苗补偿费按1.4万元/亩、地上附着物（不含村民住宅及集体所有非住宅房屋）补偿费按1.6万元/亩的标准缴纳预存款。
第十九条  土地征收方案未获上级政府批准的，由区自然资源规划分局向原征地预存款缴纳单位退还征地预存款。
第二十条  土地征收方案批准后，区自然资源规划分局应依法、及时、足额将土地补偿费、安置补助费、青苗及地上附着物补偿费支付到被征地村。其中，青苗及地上附着物（不含村民住宅和村集体所有非住宅房屋）补偿费按青苗1.4万元/亩，地上附着物1.6万元/亩包干支付，由所在镇（街道）、管委会根据青苗及地上附着物实际调查登记情况与被征地村按实结算。特别名贵的苗木可另行协商补偿价格。
第二十一条  项目供地后，由用地单位按实缴纳土地价款，区自然资源规划分局根据供地情况及时向区财政局申请核拨征地成本并退回征地预存款。
第二十二条  征地区片综合地价需在被征地农村集体经济组织和村民之间进行合理分配。
安置补助费由被征地村进行分配，用于被征地人员的安置。
土地补偿费由被征地村统筹，主要用于被征地农户缴纳社会保障资金。有结余的，经村民（股东)代表大会讨论同意后，可用于社会养老保障费用补贴以及用于村公益事业、新农村建设、村集体经济发展等。
被征地村集体经济组织应当定期在村务公开栏公布区片综合地价的分配使用情况，接受农村集体经济组织成员和上级政府及有关业务部门监督。
第二十三条  村发展留用地指标货币变现补偿资金以镇（街道）为单位，依据征地补偿协议按年度统一向区自然资源规划分局结算，并由镇（街道）负责分配到村。
土地使用权有偿出让和土地行政划拨时，对其中集体农用地转为国有建设用地部分按3.5万元/亩计提，列入征地成本，专项用于支付村发展留用地货币变现补偿。区财政局根据全区年度土地征收和计提资金情况，合理安排资金。
村发展留用地指标货币变现补偿资金原则上用于村集体经济发展。资金使用要定期在村务公开栏中公开，自觉接受村民群众的监督。
第五章  附则

第二十四条  各镇（街道）要切实加强被征地村征地区片综合地价使用的监督管理；区自然资源规划分局做好征地相关补偿费用的核定拨付和被征地人员参保指标核定管理工作；区农业农村局做好征地区片综合地价到村后的监督管理和指导工作；区财政局做好各类征地资金调拨工作；区人力社保局做好被征地农民养老保障工作。
第二十五条  本办法自2021年4月23日起施行，施行前已批准征地的，村发展留用地指标货币变现仍按原标准执行。《镇海区征地区片综合地价补偿实施办法》（镇政发〔2009〕19号）、《镇海区村发展留用地使用管理实施办法》（镇政办发〔2009〕57号）、《镇海区农村集体经济组织征地区片综合地价分配使用管理试行办法》（镇政办发〔2009〕58号）、《关于进一步加强征地补偿费收支管理工作的通知》（镇土资发〔2014〕16号）、《宁波市镇海区人民政府关于调整镇海区征地区片综合地价和村发展留用地指标货币变现标准的通知》（镇政发〔2014〕19号）文件同时废止，原相关文件与本办法有冲突的，以本办法为准。
宁波市镇海区人民政府办公室               2021年3月24日印发

—  6  —

—  7  —